Управление образования  города Ростова-на-Дону

Приказ
__12.04. 2013г.                        Ростов-на-Дону
                №_373__

Об итогах проведения мероприятий открытого городского  творческого проекта «Мир глазами детей» в 2012-2013 учебном году, проводимого в рамках работы Донской академии наук юных исследователей им. Ю.А. Жданова
В целях активизации учебно-исследовательской и познавательной деятельности учащихся, совершенствования системы выявления и поддержки талантливых детей и молодежи в соответствии с долгосрочной городской целевой программой «Развитие системы образования г. Ростова-на-Дону на 2011-2015 гг.» и планом мероприятий на 2013  год, объявленным годом Охраны  окружающей среды, в период с 1 сентября 2012 года  по 11 апреля 2013 года  были проведены мероприятия в рамках открытого городского творческого проекта «Мир глазами детей».

В организации проекта участвовали МБОУ ДОД Дворец творчества детей и молодежи города Ростова-на-Дону и МБОУ ДОД Центр детского и юношеского туризма и экскурсий (юных туристов) города Ростова-на-Дону.
В мероприятиях, организованных в рамках открытого городского творческого проекта «Мир глазами детей» приняли участие 497 школьников из 58 общеобразовательных учреждений  и 6 учреждений дополнительного образования, 124 педагога,17 образовательных учреждений Ростовской области.
В работе конференции принимали участие представители следующих городов и населённых пунктов: Ростов-на-Дону, Азов, Новочеркасск, Таганрог, Шахты, с. Куйбышево Куйбышевского района, х. Белогорский, ст. Базковская Шолоховского района, с. Развильное Песчанокопского района, с. Высочино Азовского района.

В конкурсе были объявлены 4 номинации с участием трех возрастных групп: младшая (1 ‑ 4 класс), средняя (5 ‑7 класс), старшая (8 ‑11 класс).

По результатам конкурса были организованы 7 выставок. Выставка лучших творческих работ «Донской край глазами детей» экспонировалась на пл. Советов в честь празднования Дня города. На базе МБОУ ДОД ДТДМ города Ростова-на-Дону прошли 4 выставки: «Мой край», «Моей России купола»; «Природа Донского края», «Мой город – мое детство». Были созданы две электронные выставки по итогам работ конкурса в номинации «Изобразительное творчество» и «Фотография».
Церемония награждения победителей и призеров проходила в МБОУ ДОД ДТДМ города Ростова-на-Дону в 2 этапа: в октябре 2012 года и в январе 2013 года.

В составе жюри и экспертной комиссии, а также в церемонии награждения победителей творческого конкурса приняли участие представители  Управления образованием, учёные вузов города Ростова-на-Дону, руководители образовательных учреждений города и области, педагоги, учащиеся, средства массовой информации.
Победители награждены дипломами 1, 2, 3 степени и грамотами, участникам проекта был выдан сертификат участника.
На основании вышеизложенного
 приказываю:

1. Объявить благодарность сотрудникам МБОУ ДОД Дворец творчества детей и молодежи города Ростова-на-Дону и МБОУ ДОД Центр детского и юношеского туризма и экскурсий (юных туристов) г. Ростова-на-Дону за активную работу по подготовке, организации и реализации открытого городского творческого проекта «Мир глазами детей» (приложение №1).

2. Объявить благодарность начальникам районных отделов образования города за создание оптимальных условий для творческой работы обучающихся: Пустошкиной А.А., Чернышевой В.А., Воронцовой А.И., Недоборенко Л.В., Беспалову А.Б., Давыдовой И.Г., Аборневой Р.А., Барковской Т.Н.
3. Объявить благодарность  ведущему специалисту Управления образования города Ростова-на-Дону Кононовой Л.В. за целенаправленную работу по развитию творческой деятельности учащихся.

4. Директору МБОУ ДОД Дворец творчества детей и молодежи В.В. Абрауховой:

4.1. подготовить благодарственные письма на имя руководителей учреждений общего и дополнительного образования за помощь и поддержку в организации открытого городского творческого проекта «Мир глазами детей»;

4.2. подготовить электронный вариант каталога творческих работ участников открытого городского творческого проекта «Мир глазами детей», разместить на сайте Управления образования.

5. Начальникам районных отделов образования:

5.1. проанализировать результаты участия образовательных учреждений в реализации открытого городского творческого проекта «Мир глазами детей»;

5.2. довести данный приказ до сведения педагогов, обучающихся и родителей:

5.3. приказом по районному отделу образования отметить специалистов РОО, руководителей ОУ и учреждений дополнительного образования, активно участвовавших в реализации открытого городского творческого проекта «Мир глазами детей».

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника Управления образования ‑ начальника отдела общего образования Н.О. Симаченко.
[image: image1.jpg]

Начальник

Управления образования
                                              А.Н. Кочетов

Л.В. Кононова

 240-18-73